
 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

1 di 7 
 

Decreto Rettore 
Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 del DPCM 04/08/2023 - anno accademico 2023/24 
 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTA la Legge n. 104 del 05/02/1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 17 del 28/01/1999, 
recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone handicappate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000, “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.M. n. 249 del 10/09/2010, Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge n. 244 del 24/12/2007”; 

VISTA la Legge n. 170 del 08/10/2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, comma 4; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 
norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 
2016; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la 
revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di “Revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale Bando per 
l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 2 Anno accademico 2023-2024 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 
febbraio 2024;  

VISTO il Decreto 20 novembre 2023 “Integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 
Matematica e A-28 Matematica e scienze. Provvedimento attuativo del PNRR - Riforma M4C1R2.1 della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Milestone UE M4C1-10.” 

 

 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

2 di 7 
 

VISTO il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione 
iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107, come modificato dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, e ss.mm.ii. fino alla Legge n. 112 del 
10/08/2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 930 del 29-07-2022 “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione 
a due corsi universitari” 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta 
formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023;   

VISTO il Decreto Rettorale n. 151 del 10/11/2023 relativo all’istituzione del “Centro Multidisciplinare per la 
formazione degli insegnanti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 392 di accreditamento iniziale 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dall’Università della Calabria che autorizza altresì 
l’avvio dei percorsi di formazione di cui all’ art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile dell’Area Teaching and learning e Post-laurea, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento. 
 

 
D E C R E T A 

 
 
ART. 1 – Disposizioni generali 

1. Il presente decreto contiene le disposizioni che regolano l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale 
da 30cfu dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado (di seguito indicati come percorsi), 
istituiti presso l’Università della Calabria in attuazione del Decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca 7 febbraio 2024, n. 392 ed ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023. 
 

2. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria. Per l'accesso alla prova 
finale dei percorsi di formazione iniziale, ai sensi dall'art. 2, comma 2, del D.P.C.M. 4 agosto 2023, è 
necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70 per cento per ogni attività 
formativa. 
 

3. Tutte le comunicazioni, avvisi e/o integrazioni relative al presente decreto e ai successivi percorsi saranno 
notificate esclusivamente tramite la sezione del portale d’Ateneo dell’Università della Calabria 
raggiungibile a partire dal link: 
https://www.unical.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/60cfu/     
selezionando la sezione specifica dedicata ai corsi da 30cfu ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023; 
tali comunicazioni, avvisi e/o integrazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 
4. Ai fini del presente decreto si definisce: “pagina web del corso”, la sezione specifica del portale d’Ateneo 

dell'Università della Calabria indicata al precedente comma. 

https://www.unical.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/60cfu/


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

3 di 7 
 

 
ART. 2 – Percorsi attivati nell’A.A. 2023/24 

1. Sono attivati i percorsi da 30cfu, ai sensi dell’art. 13 del DPCM 4 agosto 2023, per le seguenti classi di 
concorso: 
 

CLASSE  DENOMINAZIONE PERCORSO 

A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO 

A013-FI DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

A019-FI FILOSOFIA E STORIA 

A020-FI FISICA 

A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A026-FI MATEMATICA 

A027-FI MATEMATICA E FISICA 

A028-FI MATEMATICA E SCIENZE 

A034-FI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

A037-FI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

A042-FI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE- Percorso erogato con Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 

A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 

A051-FI SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE- Percorso erogato con Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 

A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO- Percorso erogato con Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 

A065-FI TEORIA E TECNICA DELLA COMUNICAZIONE 

AA24-FI LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (FRANCESE) 

AA25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

AB24-FI LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (INGLESE) 

AB25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (INGLESE) 

 
ART. 3 – Requisiti di ammissione 

1. Coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione 
nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno possono conseguire, fermo 
restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso, l’abilitazione in 
altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione, attraverso l’acquisizione di trenta CFU o CFA del 
percorso di formazione iniziale nell’ambito delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alla 
disciplina di riferimento. 
 

2. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano 
presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

4 di 7 
 

la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro la data termine per la presentazione delle istanze 
per la partecipazione alla specifica procedura di selezione. 

 
3. L’Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti 

di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 
 

4. I titoli di ammissione sono autocertificati ai sensi della normativa vigente in fase di iscrizione e devono 
essere posseduti alla data di scadenza dei termini per la presentazione della domanda di iscrizione. 
L’autocertificazione dei titoli dovrà essere effettuata secondo le modalità specificate sulla pagina web del 
corso. 

 
ART. 4 – Tasse 

1. I contributi di iscrizione ai percorsi sono:  
euro 16,50 (sedice/50) per imposta di bollo e assicurazione; 
euro 1500,00 (millecinquecento/00) come contributo di iscrizione; 
euro 150,00 (centocinquanta/00) per la prova finale; 

2. Le quote versate non possono essere restituite in alcun caso. 
3. Non è possibile sospendere l’iscrizione ad uno dei corsi di cui al presente decreto. 
4. Gli iscritti potranno rinunciare all'iscrizione ad uno dei corsi di cui al presente bando solo ove risultino in 

regola con le tasse, alla data di presentazione dell'istanza di rinuncia, previo pagamento di euro 116€ 
come tassa di rinuncia e bollo. 
 

ART. 5 – Iscrizione 

1. L’Iscrizione ad uno dei percorsi attivati da 30cfu di cui all’art. 2 si effettua via internet tramite la 
piattaforma d’Ateneo – ESSE3 al link: https://unical.esse3.cineca.it/ 
Pertanto chi non è già in possesso di credenziali di accesso alla piattaforma ESSE3 deve prima registrarsi 
autonomamente sulla stessa. In caso di smarrimento delle credenziali è possibile recuperarle tramite la 
procedura specificata sulla pagina web del corso. 
 

2. Le modalità di iscrizione ad uno dei percorsi dai 30cfu saranno resi noti in tempo sulla pagina web del 
corso. 
 

3. Le iscrizioni saranno aperte dal 15 aprile 2024 al 22 aprile 2024 alle ore 12.00. 
 

4. L’iscrizione si intenderà perfezionata con la presentazione dell’istanza di iscrizione secondo le modalità 
che saranno specificate sulla pagina web del corso e con il pagamento della tassa di iscrizione.  

 
ART. 6 – Incompatibilità 

1. L’iscrizione ai percorsi dei docenti è compatibile con l’iscrizione a corsi di dottorato di ricerca e a qualsiasi 
altro corso che dia diritto all’acquisizione di crediti formativi universitari o accademici, fermo restando 
quanto previsto dall’art. 3 del D.M. 930/2022. 

 

https://unical.esse3.cineca.it/


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

5 di 7 
 

2. È possibile iscriversi ad uno solo dei corsi di cui al presente decreto per il corrente Anno Accademico.  
L’iscrizione ad uno dei corsi di cui al presente decreto è incompatibile con la contemporanea iscrizione ad 
altro corso da 30cfu di cui all’art 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, presso qualsiasi altro Ateneo. 
 

3. La contemporanea iscrizione a non più di due corsi universitari di cui uno sia un corso di cui al presente 
decreto e l’altro un corso di sostegno è possibile solo nel caso in cui la frequenza residua del corso di 
sostegno, alla scadenza del presente decreto, riguardi solo tirocini e laboratori. 

 
4. È possibile la contemporanea iscrizione a non più di due corsi universitari di cui uno sia un corso di cui al 

presente decreto e l’altro un corso di studi dell’Università della Calabria. 
 

ART. 7 - Indicazioni sui corsi 

1. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU di cui all'art. 1 saranno svolti in modalità telematica (art. 2-ter, 
comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59), ad esclusione della prova finale.  
 

2. Non è previsto alcun riconoscimento di crediti acquisiti in precedenti corsi. 
 

ART. 8 - Responsabile del procedimento. 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss mm e ii, responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è il dott. Ferdinando ROSSI. I dati raccolti saranno trattati secondo quanto stabilito dall’ art. 13 del 
d.lgs. 196/2003 in base al quale viene predisposta l’informativa di cui all'allegato 4 che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 

2. Per l’espletamento delle proprie funzioni, il Responsabile del Procedimento di cui sopra si potrà avvalere 
di supporti specialistici a riguardo delle attività legali e del controllo dei titoli inerenti alla procedura. 

3. Le disposizioni del presente bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e i 
criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei responsabili del procedimento, 
sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni.  

 
ART. 9 - Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti per l’iscrizione ai corsi o comunque acquisiti a tal fine dall’Università della 
Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività connesse e avverrà a cura delle persone 
preposte e della commissione esaminatrice, presso l’ Area Teaching and learning e Post-Laurea 
dell’Università della Calabria. Potranno essere utilizzate procedure informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 
conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli.  

2. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
della Calabria. 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

6 di 7 
 

3. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del Regolamento). 

4. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

5. Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 

 
ART. 10 - Norme Finali 

1. L’Università della Calabria si riserva di effettuare, anche successivamente alla conclusione della presente 
procedura, i controlli di legge sulle autocertificazioni e sulle dichiarazioni rese da ciascun candidato, 
qualora queste risultassero non veritiere, si procederà ad inviare la documentazione all'autorità 
giudiziaria affinché giudichi circa la sussistenza di reati penalmente perseguibili e procedere a 
determinarsi in ordine alla decadenza del titolo conseguito in virtù del percorso formativo effettuato. 
 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle disposizioni normative 
citate in premessa e alle leggi attualmente in vigore. 

 
Il Rettore 

Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
  

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

7 di 7 
 

Allegato 1 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD) 
La presente informativa rappresenta un adempimento previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (d’ora in poi, RGPD), che, ai sensi dell’art. 13, prevede 
l’obbligo di fornire ai soggetti interessati le informazioni necessarie ad assicurare un trattamento dei propri 
dati personali corretto e trasparente. 
Soggetti 
Titolare del trattamento dei dati: Università della Calabria. 
Referente per la protezione dei dati: Dott. Ferdinando Rossi, Responsabile Servizio di Supporto al Delegato 
della Didattica e Percorsi Universitari Qualificanti dell’Università della Calabria. 
Responsabile della protezione dei dati: Avv. Sergio Niger, email: rpd@unical.it. 
 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati oggetto del trattamento, forniti all’atto della domanda di partecipazione alla selezione, mediante 
procedura automatizzata, sono raccolti e utilizzati nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti o trattati 
per finalità istituzionali. Si precisa che il trattamento è effettuato nel rispetto dei principi generali di liceità, 
trasparenza, correttezza, esattezza, minimizzazione, riservatezza e integrità di cui all’art. 5 RGPD e che i dati 
saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento di attività amministrative e didattiche. L’Università può 
altresì trattare i dati personali per scopi statistici e scientifici, anche per favorire l’analisi e il miglioramento 
delle attività e dei servizi di didattica, di ricerca e del diritto allo studio. 
 
Modalità del trattamento e conferimento dei dati 
I dati personali richiesti e acquisiti sono raccolti e trattati sia in forma cartacea, sia con strumenti elettronici 
(informatici) per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ateneo. In caso di mancato 
conferimento dei predetti dati personali non sarà possibile per l’Università attivare ed eseguire il relativo 
procedimento amministrativo. 
 
Diritti dell’interessato 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento, nei casi previsti, l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). 
Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al Referente per la protezione dei dati o al 
Responsabile della protezione dei dati. 
 
 


		2024-04-05T10:10:51+0200
	IT
	Nicola Leone




